
 

COMUNE DI GRANDOLA ED UNITI 
Piazza Luigi Camozzi 2 - 22010 Grandola ed Uniti (CO) 

Tel.: 0344/32115  

C.F. 00467860136 

Posta Elettronica Certificata: comune.grandolaeduniti@pec.regione.lombardia.it 

E-mail: comune@comune.grandolaeduniti.co.it  
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Copia 

N. 52 Registro Deliberazioni del 11-05-2022 

 
 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA GESTIONE CULTURALE DEL 
MUSEO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO DELLA VAL 
SANAGRA 

 
 

L'anno  duemilaventidue addì  undici del mese di maggio alle ore 12:30, si è riunita la Giunta 

Comunale  in Videoconferenza. 

 

Risultano: 

 
ADAMO ANGELO SINDACO Presente in 

videoconferenza 

SELVA ANDREA VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 

ERBA SARA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 
Presenti…:    3 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale De Lorenzi Dott. Giovanni. 

 

Il Signor Adamo  Angelo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 

giorno. 

 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.52 del 11-05-2022 - Grandola ed Uniti 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.52 del 11-05-2022 - Grandola ed Uniti 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA GESTIONE CULTURALE DEL 
MUSEO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO DELLA VAL 
SANAGRA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso  
• che con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 22.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, 

il Comune di Grandola ed Uniti provvedeva alla costituzione di un civico museo denominato 
“Museo Comunale di Grandola ed Uniti Etnografico e Naturalistico Val Sanagra” per la raccolta, 
la conservazione, la tutela, l’elaborazione scientifica e didattica di ogni forma di testimonianza 
concernente l’avifauna, la fauna, la botanica, la malacologia, l’etnografia, la mineralogia e la 
paleontologia relative all’ambiente ed al territorio della Val Sanagra; 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 02.08.2010 è stato approvato il nuovo 
Regolamento del “Museo Etnografico e Naturalistico Val Sanagra”; 

• che con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 15.09.2010 il suddetto regolamento è 
stato approvato in via  definitiva; 

 
Richiamato l’art. 5 di tale Regolamento, che stabilisce la composizione della Commissione per la 
gestione culturale del museo nel modo seguente: “Per garantire il corretto funzionamento del 
museo e l’offerta di un servizio di qualità, la Giunta Comunale deve garantire, nell’ambito 
dell’organigramma stabilito dalla normativa vigente e facendo ricorso anche ai servizi in gestione 
associata offerti dal Sistema Museale, la presenza delle seguenti professionalità prioritarie: 

- il Direttore che cura la gestione e l’amministrazione del museo, l'incremento delle raccolte, i 
programmi di sviluppo, l'organizzazione delle iniziative connesse, i rapporti con gli Enti 
preposti all’attività museale; 

- il Conservatore, che si attiene alle direttive del Direttore e lo sostituisce in caso di assenza o 
impedimento; 

- il Responsabile dei Servizi Educativi e Didattici; 
- il Responsabile Tecnico addetto alla Sicurezza; 
- l’Addetto ai servizi di custodia.(….) 

 
La Commissione dovrà essere composta da cinque membri nominati dalla Giunta Comunale, di cui: 

- il Sindaco o un suo delegato con funzioni di Presidente; 
- due membri eletti dalla Giunta Comunale, scelti tra i Consiglieri in carica purché almeno 

uno in rappresentanza della minoranza; 
- due membri eletti dalla Giunta Comunale, ritenuti esperti, dei quali uno dovrà avere 

funzioni di Conservatore; 
 
Preso atto che, ai sensi dello stesso art. 5 “I membri della Commissione restano in carica sino 
alla scadenza del Consiglio Comunale di Grandola ed Uniti e svolgono la loro attività 
gratuitamente”; 
 
Atteso che questa amministrazione è stata interessata dal rinnovo degli organi di governo 
nell’anno 2021; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione per la gestione culturale del 
Museo etnografico e naturalistico Val Sanagra, nel rispetto della normativa regolamentare sopra 
richiamata; 
 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.52 del 11-05-2022 - Grandola ed Uniti 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art 48 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267,Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e delle norme statutarie e regolamentari; 

 
Acquisito in argomento il solo parere di regolarità tecnica reso favorevolmente dal 
Responsabile dell’Area servizi istituzionali e alla persona, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D. Lgs. n. 267/2000, in quanto la presente deliberazione non presenta ricadute contabili nè 
come maggiori spese, nè come minori entrate; 

 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa nei modi e forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 
 
Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, riprodotte e 
trascritte nel presente dispositivo 
 
1. Di nominare, quali componenti della Commissione per la gestione culturale del Museo 

etnografico e naturalistico Val Sanagra i seguenti Sigg.ri: 
- Selva Andrea Presidente giusta delega del Sindaco; 
- Erba Sara consigliere comunale rappresentante della maggioranza; 
- Faggi Ferruccio consigliere comunale rappresentante della minoranza; 
- Dr. Attilio Selva, membro esperto con funzioni di Conservatore; 
- Prof. Federico Cereghini, membro esperto; 

 
2. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul portale informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (TUEL) e dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, rubricato “Eliminazione 
degli sprechi relativi al mantenimento di documenti in forma cartacea”. 

 
3. Di trasmettere ai capigruppo consiliari la presente deliberazione, contestualmente alla 

pubblicazione nei modi indicati al precedente punto. 
 
4. Di dichiarare con successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs n. 267 del 

18.08.2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.52 del 11-05-2022 - Grandola ed Uniti 

 

Allegato alla deliberazione di 

G.C. n.52 del 11-05-2022 

 

 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 

DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE PER LA GESTIONE CULTURALE DEL 

MUSEO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO DELLA VAL 

SANAGRA 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere tecnico 

 

Grandola ed Uniti, 11-05-2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Piovan  Roberta 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

______________________________________________________________ 

 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Delibera di Giunta Comunale n.52 del 11-05-2022 - Grandola ed Uniti 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Adamo  Angelo F.to De Lorenzi Dott. Giovanni 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
_______________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______18-05-2022_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

Grandola ed Uniti, _______18-05-2022_______ 
 

 L'INCARICATO DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to Piovan  Roberta 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

______________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______11-05-2022_______ 

 

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

 

Grandola ed Uniti, _______11-05-2022_______ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to De Lorenzi Dott. Giovanni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
 

 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 


